*Suarez*, De relig. tract. 7, l. 1, c. 14 et l. 2, c. 1 distinguit cum *S. Thoma* q. 185, a. 1 ad 2 et q. 186, a. 2 in corp. inter statum perfectionis *exercendae* et statum perfectionis *acquirendae*: prior est episcopatus, status religionis posterior est. Statum perfectionis *exercendae* vocant, quia *secum fert obligationem* certae cuiusdam perfectionis iam habendae, siquidem opera caritatis abundantioris et zeli requirit. — Sed quae hic disputamus, fere referuntur ad statum *acquirendae* perfectionis, qui non imponit obligationem habendi perfectionem, sed tendendi in eam.

637 II. Ille igitur, qui sese perpetuo vel stabili modo obligat, ut a certa re alias licita absteineat aut in frequenti exercitio actuum supernaturalium versetur, quo Deo magis placeat atque liberius inhaerere possit, in quodam statu perfectionis est. — Quod eo magis obtinet, quando abstinetur ab illis oblectamentis, quae mentem dividunt neque totam in Deum ferri sinunt secundum Apostolum 1 Cor 7, 34: «Virgo cogitat, quae Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quae autem nupta est, cogitat, quae sunt mundi, quomodo placeat viro.» Primus igitur gradus status perfectionis ascenditur ab eo, qui coelibatum vel castitatem vovit, praecipue voto publico. Cf. *Suarez*, De relig. tract. 7, l. 2, c. 1, n. 1.

**Videlicet:** «*Status*» indicat quandam stabilitatem. Quare cum homo, maxime in rebus difficilioribus mentis instabilis sit, necessitatem quandam sibi imponere debet constanter agendi: alioqui certum statum assumpsisse non dicitur. Quae necessitas in hac re non alia concipitur quam obligatio liberae promissionis Deo factae seu *voti*. — Nam si consideras alios status saeculares, in iis homo natura sua et cupiditate facilius detinetur atque stabilis vivit, sed ne in iis quidem sine obligatione quadam haec stabilitas solet esse. Contractae enim relationes variae plerumque hominem impediunt, quominus pro libitu vivendi normam mutare possit, ut in variis negotiis opificisque exercendis apparet et maxime in matrimonio. — Quoniam autem in rebus, quae Deum eiusque servitium et amorem spectant, externae circumstantiae necessitatem non inferunt, nulla necessitas, quae ad constantiam et stabilitatem compelleret, haberetur, nisi moralis obligationis vinculum inductum esset: quo inducto, maior etiam stabilitas existit quam in quibusvis negotiis rerum humanarum vicissitudinibus relictis.

Nihil tamen impedit, quin dicas, eum, qui solo firmo proposito concepto constantem agendi normam christianae perfectionis retineat, initium quoddam seu germen status perfectionis habere.

III. Maior quaedam perfectio status adest, si accedit sollemnis quaedam ex parte Ecclesiae acceptatio et consecratio, qua homo ad divinum cultum assumitur atque praeter continentiam a rebus sensualibus etiam positivum exercitium divini cultus sibi imponit. 638

Ad quae nota: 1. Scite *S. Thom.* q. 184, a. 4 in corp. animadvertit: si de statibus perfectionis christianae quaeratur, agi per se de iis, qui ordinem quendam pulchritudinis in *Ecclesia* producant, adeoque humanis etiam oculis appareant. Hinc est, quod secundum iudicium solum divinum homo per votum privatum tantum et occultum in statu perfectionis versari possit, non autem secundum iudicium humanum. Proprie ergo status perfectionis dicitur de iis, qui *profitentur publice* coram Ecclesia aliquo modo approbante, quae perfectionis sunt. Id primo fit voto privatim quidem facto, sed publice noto et quasi in tutela Ecclesiae posito; secundo, perfectus fit per Ecclesiae auctoritativam acceptationem et consecrationem: quae tum in sacris ordinibus habetur, tum in religiosorum institutione et assumptione.

2. Immo etsi formaliter et expresse votum non emittitur, si tamen, interveniente ecclesiastica auctoritate, aequivalens obligatio sectandi perfectiora contrahitur, status perfectionis constitui dicendus est. Vide *Suarez* l. 1, c. 12, n. 5—7.

IV. Status autem perfectionis christianae acquirendae simpliciter dictus in statu religioso consistit, per quem homo omnia illa media generalia assumit, quae Christus Dominus perfectionis causa commendavit (cf. *S. Thom.* q. 186, a. 1 ad 4 et *Suarez* l. c. l. 1, c. 10, n. 6), quibus et impedimenta caritatis communia auferuntur, scil. concupiscentia carnis, divitiarum, honoris, et occasiones frequentius exercendae caritatis praebentur, et ipsum exercitium caritatis excellentius continetur. Quamquam notio status perfectionis universum sumpti sane latius patet quam status religiosus. 639

Nimirum simpliciter perfectus esse nequit status, nisi omnia removeat impedimenta caritatis, quae *in natura humana*, uti omnibus *communis* est et re ipsa sese manifestat, reperiuntur: quod in solo statu religioso fit. Nimirum impediunt caritatem divinam eiusque exercitium, immo ipsi caritati periculum creant concupiscentiae illae, quas *S. Ioan.* 1, Io 2, 16 enumerat, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, superbia vitae. Quarum radices, quantum humanae vires ferunt, evellit, fomentaque subtrahit status religiosus per vota castitatis, paupertatis, oboedientiae. Vide *S. Thom.* l. c. q. 188, a. 1 et q. 189, a. 1.

Simul autem sive per ipsa vota eorumque observantiam sive per singulorum ordinum statuta homo religiosus impellitur quasi continenter ad actus positivos caritatis exercendos, cum totus in quoddam holocaustum pro divina gloria sese obtulerit atque continuo se mactare quasi cogatur.

Nihilominus inde non sequitur, quemlibet religiosum esse perfectum, vel perfectiorem esse iis, qui in saeculo vivunt. Nam potest perfectio eaque magna attingi sine mediis illis, quae status religiosus subministrat; et e contrario religiosus aliquis potest in suo perfectionis statu prorsus imperfecte vivere, maxime cum essentialia religiosi status in removendis quidem communibus impedimentis frequenti caritatis exercitio obstantibus consistant, ad ipsum autem exercitium non proprie, sed invitando et praeparando quodammodo cogant.

## § 2.

*De essentia status religiosi.*

640 I. Status religiosi essentia in tribus votis: paupertatis, castitatis, oboedientiae consistit, quae approbante Ecclesia emittuntur atque ab eo nomine Dei visibili modo et visibilis regiminis causa accipiuntur.

**Explicatio:** 1. Tria vota paupertatis, castitatis, oboedientiae erga praelatum ad statum religiosum requiri, omnes fatentur et ex ipsa explicatione status perfectionis completi elucet. Quoniam enim religiosus ex eo dicitur, quod totus novo aliquo modo in Dei dominium transeat atque divinis rebus Deique cultui sese mancipet, ne nomen cum re discordet, ea obstacula abicere debet, quae, ut antea dixi, pro humana natura a divinis rebus retrahunt atque terrenis immergunt. Quod non fit nisi per tria illa vota. — Dein qui in christiana religione se totum Deo devovere vult, ea *omnia universalia* consilia amplecti debet, quae Christus commendavit et ad perfectionem acquirendam certo sensu necessaria esse edixit: quae sunt paupertas voluntaria, castitas, oboedientia.

2. At solis illis votis in se sumptis obligatio interna quidem coram Deo contrahitur, sed nondum illa stabilitas et firmitas coram Ecclesia habetur, quam visibile regimen requirit. Ut igitur status religiosus ecclesiasticus status sit, interventus Ecclesiae necessarius est, quo Ecclesia hanc obligationem ratam habeat atque nomine Dei et suo urgere et dirigere possit.

*Suarez* tr. 7, l. 2, c. 4, n. 9 sqq dicit: «Ad proprium vinculum status religiosi, quando in communitate religiosa assumitur, praeter tria vota substantialia immediate Deo facta, necessaria est peculiaris obligatio humana per modum pacti reciproci, quo et ipse homo religioni se donat et obligatur, et vicissim religio acceptat eique obligatur . . . ad gubernandum. — Status religiosus privatim, sine unione ad aliquam communitatem, assumptus non potest quidem fieri sine aliqua *habitudine* ad aliquem hominem, cui vovens se obliget (ad oboediendum) . . . : nihilominus . . . id fieri *potest* sine speciali obligatione proxime et directe homini facta etc.»

Nimirum sentit, statum religiosum essentialiter adesse in vita solitaria cum votis, paupertatis, castitatis et oboedientiae erga alterum e. g. confessarium' soli Deo factis, ita ut confessarius ille directionem quidem suscipiat, ipse autem ius iubendi non acquirat, neque vovens, si oboedire postea detrectet, ullo modo contra hominem, sed solum contra Deum delinquat. Sive hunc statum alicui religiosum privatim vocari placet sive displicet, potius lis de verbo est. Ecclesiasticus status eiusmodi vita non esset, nisi aliqua saltem approbatio et acceptio Ecclesiae accederet: quae accedere *potest*, etsi coadunatio ad communitatem religiosam non fiat, re ipsa autem nunc pro statu religioso stricto sensu ecclesiastico non habetur; neque idea religiosae vitae ita plene verificatur, ut statim dicam.

641 3. Acceptatio Ecclesiae potest diversos gradus admittere. Quod quo clarius fiat, etiam *approbatio* Ecclesiae logice saltem praevia distingui debet diversa (cf. etiam *Schels*, Die neuen relig. Frauengenossenschaften):

1) Approbatio *sollemnis et definitiva*, quae canonizatio quaedam certi instituti cum eius regulis et constitutionibus est. Haec definitiva approbatio ex natura sua soli Summo Pontifici eiusque infallibili magisterio competit: quare etsi antiquitus ad religiosum ordinem instituendum episcopi auctoritas sufficiens fuerit, tamen ordines illi, antequam utcumque Summi Pontificis suprema approbatio saltem tacita accederet, non erant pleno et perfecto sensu ordines religiosi, sicut pro hodierna disciplina soli admittuntur.

2) Approbatio simplex tantum at perpetua a Sancta Sede data, qua *definitivo modo* approbari solent religiosae Congregationes, quae non sunt Ordines stricte dicti: quam, si insistere placet in comparanda declaratione sanctitatis hominum et sanctitatis institutorum, cum beatificatione servorum Dei conferre possumus.

3) Approbatio *experimenti causa seu ad tempus* ex parte Sanctae Sedis concessa<sup>1</sup>.

4) Quodsi Sanctae Sedis approbatio nulla adest, existere tamen potest *episcopalis approbatio* — quae numquam potest esse definitiva; ecclesiastica tamen recte vocatur, quamquam non pleno sensu approbatio Ecclesiae. — Verum ex Motu proprio Pii X d. d. 16 Iulii 1906 «*Dei providentia*» ne haec quidem dari potest sine licentia S. Sedis seu S. Congreg. negot. religios. Videlicet a Concilio Later. IV sub Innoc. III institutio novae religionis novaeve regulae approbatio reservabatur omnino R. Pontifici (cf. c. 9 X 3, 36). Nihilominus lapsu temporis haec lex eam moderationem consuetudine inductam habuit, ut nova religio Ordo quidem non esset, nisi definitive ut talis approbaretur a S. Sede, liceret tamen sola approbatione episcopali novum institutum religiosum fundare, quod rationem Congregationis religiosae cum votis simplicibus haberet. Nunc vero ad id ipsum necessaria est praevia recognitio et licentia S. Congregationis Romanae, quae nondum est Apostolicae Sedis *approbatio*.

Cum eiusmodi igitur approbatione quaedam *acceptatio* instituti religiosi<sup>642</sup> singularis eiusque membrorum coniungi consuevit.

Videlicet ii, qui ad degendam vitam religiosam Deo se devovent, si vita communitatis est, illi communitati se tradere et ab ea accipi debent: quae, nisi Ecclesiae approbatio ipsius instituti adsit, nondum est *acceptatio ab Ecclesia*.

Immo *aliqua humana traditio et acceptatio* videtur prorsus exigi, ut religiosae vitae idea compleatur. Constans enim sensus Patrum et Ecclesiae est, religiosum ipsa religiosae vitae susceptione fieri quasi speciali quodam modo Dei proprietatem et rem, ita ut Deus ex speciali titulo de religioso disponere possit. Quod utique non aliter intelligitur, nisi ut de hominis religiosi actionibus peculiari modo disponatur seu ut eius vita atque actiones sic dirigantur et exigantur, quomodo Dei cultus (diversus in diversis ordinibus) requirat. Verum talis dispositio et directio a Deo non fit immediate, cum visibili vel immediato modo non consueverit hominibus sese manifestare; ergo per homines fieri debet, i. e. a religiosa communitate eiusque praesule, aut a singulari homine electo (confessario, episcopo . . .), qui Dei nomine obligationem, qua religiosus homo se Deo speciali modo obstrinxit, acceptavit. Quae acceptatio et traditio ad cultum Dei sane plenior est, si, qui acceptavit, non solum Deo, sed etiam sibi — quamquam intuitu Dei — ius iubendi acquirit: immo vero in suscipienda religiosa vita communitatis id plane necessarium est. Nam si in religioso instituto religiosa vita suscipitur, obediencia sic promitti debet, ut peculiaris finis *huius* instituti requirit; ergo religiosus traditione sui ipsius etiam huic instituto obligatur. Quare si postea sese retrahat vel oboedire detrectet, finem peculiaris instituti, ad quem se obligaverat, laedit, atque ius non solum Dei, sed etiam ipsius ordinis infringit. Paucis, traditio et acceptatio proxime erga certum ordinem seu erga homines existat oportet, sed *Dei causa*, qui ipse novum dominium in homines tantum improprie dictum acquirere potest. — Quia igitur totus finis Dei

<sup>1</sup> Huic approbationi experimenti causa datae antecedere solent alii actus commendatitii.

cultus est, etiam patet, illud dominium et ius ordinis religiosi non ordinari ad utilitatem illius humanae communitatis, quemadmodum traditio servi ordinatur ad utilitatem heri, sed ordinari totum in spiritualem utilitatem religiosi ipsius et in ipsum Dei honorem ex speciali singulorum ordinum instituto diverso modo exercendum et promovendum.

Completur autem acceptatio illa humana per acceptationem ex parte Ecclesiae, i. e. R. Pontificis (aut saltem episcopi), non quod haec sit nova traditio atque novam iuris vel domini speciem in virum religiosum constituat, sed quod per eam status ut status ecclesiasticus compleatur.

643 Qua acceptatione Summus Pontifex acquirit, similiter ut ipse ordo seu eius praelati, idque supremo gradu, ius in religiosos, atque eorum actiones dirigere voluntatique dominari potest. Hinc est ut dicatur Summus Pontifex supremus quorumlibet religiosorum praelatus, non quasi cuiuslibet ordinis membrum sit, sed quod dominativam potestatem praelati supremo gradu exercent. Et quod consequens est, si per suae iurisdictionis auctoritatem Summus Pontifex constituit, ut religiosorum vota privata a praelato irritari possint (quod re ipsa constitutum esse alibi visum est): per acceptationem ordinis eiusque membrorum ex parte Ecclesiae fit, ut etiam Summus Pontifex dominativa potestate eiusmodi vota possit irritare. Ubi vero acceptatio ex parte Ecclesiae deest, haec irritandi potestas locum habere nequit<sup>1</sup>.

Acceptatio igitur Ecclesiae 1. supremo gradu adest cum sollemni et definitiva approbatione instituti ut ordinis stricti: qua ex communi sententia theologorum istius ordinis religiosi in dominativam potestatem Ecclesiae seu R. Pontificis transeunt, non absolutam, sed intuitu Dei atque peculiaris ordinis finis. Haec sola acceptatio constituit ex hodierna disciplina *ordinem stricte dictum*.

2. Inferiore gradu adest haec acceptatio ex parte Ecclesiae, i. e. ex parte acceptantis magis revocabili, cum approbatione instituti ut congregationis religiosae a S. Sede facta — si modo vera est approbatio. Quamquam eo labilior est, quo magis solius experimenti causa approbatio datur.

644 3. Non tamen semper existere veram acceptationem ex parte Ecclesiae in approbando religioso instituto, etsi acceptio ea, qua ipsa congregatio singulorum sodalium traditionem privatim recipiat, forte locum habeat, extra dubium est exemplo Lazaristarum (cf. *Bouix*, De iure regul. I, pars II, sect. I, c. 4, § 2, p. 228), de quorum congregatione *Alexander VII* 22 Sept. 1655 in constitutione «*Ex commissa*» ita disposuit: «in quorum tamen votorum emissionem *nemo intersit, qui ea acceptet nomine congregationis sive Nostro et pro tempore existentis Romani Pontificis*». Quae *non-acceptatio* eo fine statuta est, ut religiosum illud institutum maneret *congregatio saecularis*. Simile exemplum habetur ex historia Bethlemitarum, qui anno 1687 evecti

<sup>1</sup> Hoc notavi, ut aliquo modo illustrarem quaestionem hanc, utrum etiam in religiosis congregationibus illa irritatio locum habeat, an solum in ordinibus stricte dictis. Responsum ab eo pendet, utrum pro solis ordinibus stricte dictis, an etiam pro illis congregatibus acceptatio ex parte Ecclesiae eiusve interventus asserendus sit. Dico ex parte Ecclesiae, sive R. Pontificis, quia interventus solius episcopi sufficere non videtur. Cf. supra n. 609. — Sunt quidem qui hanc Rom. Pontificis potestatem in religiosos nolint esse *dominativam formaliter*; at hi eam fatentur esse *eminenter dominativam*, cum potestas Pontificis sit fons omnis potestatis in Ecclesia ad profectum animarum existentis; neque pro nostro scopo necessarium est, ea plenius evolvere. Cf. *Ballerini-Palm.* II, n. 673 et IV, n. 133.

erant ad veram et religiosam congregationem positive a Sancta Sede approbatam, et «in manibus Fratris Praefecti vota consueta emittebant», proin saltem privatim ipsi congregationi traditione acceptata se tradebant. At nihilominus cum anno 1710 a *Clem. XI* in verum ordinem religiosum eveherentur, de novo vota iuebantur emittere, «certiorati de insufficientia praecedentium votorum ad constituendos eos veros religiosos». Nihil tamen videtur excogitari posse, quod defuerit, nisi acceptatio ex parte Ecclesiae, i. e. R. Pontificis.

4. Approbationem et acceptationem ex parte solius episcopi per *Concil. Later. IV* sub *Innoc. III* et *Lugd. II* sub *Greg. X* prohibitam fuisse vide Decret. l. 3, tit. 36, c. 9 et l. 3, tit. 17, c. unic. in 6°; verum haec prohibitio per diuturnam consuetudinem a Sancta Sede approbatam mitigata est, eaque nunc sic intelligitur, ut episcopi possint, cum venia tamen S. Congreg. de negotiis religiosorum, *congregationem religiosam* instituere, pro ordine religioso vere dicto autem nulla congregatio habeatur, nisi auctoritas Sanctae Sedis, quae eam definiat esse Ordinem religiosum proprie dictum, accedat.

II. Status religiosus essentialiter sumptus divinae institutionis est, 645 quoad accidentalialia autem et quoad diversorum ordinum distinctionem est institutionis ecclesiasticae.

Videlicet: 1. Deum sive Christum ipsum statum religiosum quoad substantiam instituisse ex eo patet, quod omnia, quae ad essentiam eius requiruntur, ab Ipso originem sumpserunt: scil. 1) commendavit et multum suavit liberam susceptionem paupertatis (Mt 19, 16 sqq), castitatis (Mt 19, 12) et subiectionis (Mc 10, 21); 2) hanc susceptionem voluit fieri perpetuam et indeclinabilem (Lc 9, 57; 18, 28), ut eum aptum non esse ad suam sequelam dixerit, qui retrospecti: quo tacite *voti firmitas* suadetur; 3) contulit Ecclesiae facultatem et suo et proprio nomine intuitu divini servitii et christianae perfectionis in plenam potestatem eos recipiendi, qui sese obtulerint; quod in verbis Mt 16, 19 «Quodcumque ligaveris» et in notione huius supremae auctoritatis publicae continetur. Immo probabile est, ipsos Apostolos a Christo edoctos se plane per modum voti ad religiosae vitae rationem obligasse, cum videatur decere, eos fuisse omnis christianae perfectionis exemplar.

2. *Accidentalialia status religionis* vocare possumus 1) certam formam singulorum institutorum, quam status religiosus in singulis ordinibus pro peculiari fine diverso habet; 2) ea elementa, quae lege mutabili requiruntur, ut ordo religiosus existat, aut quae cum votis religiosis coniunguntur. Certa singulorum ordinum forma inventa quidem generatim est ab hominibus piis et sanctis privato consilio, quamquam instinctu divino; verum ut evaderet forma publica et legitima ecclesiastici status, approbatio Ecclesiae prorsus necessaria erat, quae pro temporum exigentia, quod approbavit, abolere, mutare potest. — Cum religiosa professione coniunguntur certi effectus iuridici, ut inhabilitas possidendi, firmiter sese obligandi, matrimonium contrahendi: quos effectus, immo ipsam votorum sollemnitatem ecclesiasticae institutionis esse patebit ex mox dicendis

III. Ad statum religiosum, etiam vere et stricte sensu canonico 646 sumptum, votorum sollemnitatis non requiritur absolute; generatim autem nullum institutum ut ordo stricto sensu approbatur, nisi ab aliquibus membris vota sollemnia emittantur.

**Uberior explicatio.** 1. Votorum sollemnitatem non requiri ad faciendum hominem vere religiosum, iam diu extra omnem controversiam est. *Greg. XIII* «Ascendente Domino» et «Quanto fructuosius» sollemniter declaravit, sodales Societatis Iesu votorum simplicium emissionem veros religiosos fieri: «quoscumque, qui in ipsa Societate admissi, biennio probationis a quocumque peracto tria vota praedicta, tametsi simplicia, emiserint, emittentque in futurum, vere et proprie *religiosos fuisse et esse* . . . ac si in professorum praedictorum numerum adscripti fuissent», et priore Const. («Ascendente»): «quamvis ii omnes, qui post biennium novitiatus dicta tria vota simplicia emiserint . . . vere et proprie religiosi existant» et: «et quoscumque, qui in ipsam Societatem admissi, biennio probationis a quolibet eorum peracto, tria vota substantialia praedicta, tametsi simplicia, emiserint, aut emittent in futurum, vere et proprie religiosos fuisse et esse ac fore, et ubique semper et ab omnibus censi et nominari debere, non secus atque ipsos tum Societatis, tum quorumvis aliorum regularium ordinum professos».

647 2. Sed breviter indicandum est, in quo votorum sollemnitas consistat. Qua in re aggredimur quaestionem diversa opinantium sententiis quasi tenebris involutam.

Prima sententia sollemnitatem voti in quadam consecratione collocat, quam *Dr Schönen*, *Wesen der Gelübdesolemmität* (Theol. Quartalschrift, Tübingen 1873—1875) a *S. Thoma* (vide 2, 2, q. 88, a. 7 et 9) in externis caerimoniis reponi putavit, idque cum aliis veteribus scriptoribus, quos vide apud *Suarez*, *De relig. tract.* 7, l. 2, c. 6.

Secunda sententia dicit, esse traditionem et acceptionem Ecclesiae, quae reddat vota sollemnia. Cf. permultos scriptores apud *Suarez*, *De relig.* l. c. c. 7, n. 3; *Tolet.* in 2, 2, q. 88, a. 7.

Tertia sententia sollemnitatem in quibusdam iuridicis effectibus reponit, qui constituent hominem inhabilem ad certos actus voto contrarios, ut paupertatis votum sollemne inhabilem reddat voventem ad possidendum, castitatis ad matrimonium ineundum, oboedientiae ad obligationes ex se contrahendas. Cf. *Tolet.* l. c.: *Suarez* infra cit., et ib. c. 10, n. 5 et 6 complures scriptores allegatos.

Quarta dicit, ea vota sollemnia esse, quae Ecclesia pro talibus accipiat, ita ut totum situm sit formaliter in voluntate Ecclesiae. Cf. *Craisson* n. 2473 et 2474<sup>1</sup>.

648 Contra quartam opinionem est, quod, etsi tota sollemnitas ab Ecclesia pendeat, ut certissimum est, tamen haec ipsa Ecclesiae voluntas et constitutio aliquid producit, quo votum sollemne a non sollemni distinguatur: et id est, quod quaerimus.

Contra tertiam sententiam est, quod eiusmodi effectus re ipsa inveniantur in votis non sollemnibus: ergo illi iuridici effectus aut nihil aut non totum illud explicant, quo sollemnitas constituitur. Insuper etsi effectus quidam solis sollemnibus votis competant, hi effectus videntur potius ad communem aliquam radicem reducendi esse, quae formaliter id constituat, quod «sollemne» est.

Videlicet votum simplex, quod in Societate Iesu post biennium novitiatus emittitur, ex Const. *Greg. XIII* «Ascendente Domino» plane inducit in-

<sup>1</sup> *Greg. XIII* «Ascendente Domino»: «voti sollemnitatem sola Ecclesiae constitutione inventam esse». *Bonif. VIII* (l. 3, tit. 15 in 6° cap. unic.): «Nos igitur attendentes, quod voti sollemnitas ex sola constitutione Ecclesiae est inventa.»

*habilitatem* seu impedimentum dirimens matrimonii; atque votum paupertatis, quod postea a coadiutoribus formatis qui vocantur emittitur, licet simplex sit, inhabilitatem possidendi inducit. — Quare *Suarez*, ut videtur, non tam in effectibus illis quam in *efficacia* producendi hos effectus, eosque integros, simul cum *stabili* traditione et acceptatione religiosi sollemnitatem collocat: quod sane *re* vix differt a sententia infra tradenda. Cf. *Suarez*, De relig. tract. 7, l. 2, c. 10; c. 12, n. 7 et 8; c. 13, n. 8 13 14; et maxime c. 8, n. 10 et c. 11, n. 5.

Contra secundam sententiam ita nude intellectam, uti eam expressi, id plane obici debet, in omnibus religiosis stricte sumptis hanc traditionem et acceptationem inveniri, neque tamen omnes emittere vota sollemnia: quare haec explicatio aut relinquenda aut expolienda est.

Prima sententia, si externam illam caerimoniam intelligit, quae professionem religiosam comitatur, sane nihil explicat, cum externae caerimoniae eadem, immo celebriores adesse possint in professione seu emissionem votorum non sollemnium.

Verum quid in singulis opinionibus veri insit, ex dicendis colligetur.<sup>649</sup> Imprimis multum abest, ut S. Thomas hanc externam sollemnitatem intellexerit, sed eam consecrationem internam et spiritualem sine dubio prae oculis habuit, cuius externa illa index atque signum est. Atque ita rectissime S. Doctorem sensisse plane contendo: immo legenti q. 88, a. 7 ad 1 manifestum est: «huiusmodi sollemnitatis», ait S. D., «pertinet non solum ad homines, sed ad Deum, *in quantum habet aliquam spiritualem consecrationem et benedictionem*, cuius Deus est auctor, etsi homo sit minister.» Tantummodo observari debet, Deum posse esse auctorem aut immediate aut mediate; huius autem consecrationis, utpote *ecclesiasticae*, eum esse auctorem mediatum. Cf. etiam ib. a. 9 in corp. Dein explicari nonnihil debet, quid sit illa «consecratio». Quod analogice intelligimus, si respicimus ad consecrationem rerum divino servitio sacratarum, eamque distinguimus a simplici ecclesiastica benedictione<sup>1</sup>. — Axioma est apud iurisperitos, rem vero sensu *consecratam* ex se irrevocabiliter Deo esse devotam humanisque usibus subtractam, ita ut sine sacrilegio in profanos usus converti non possit: quare ne diruta quidem ecclesia eius locus eiusve materia profanis usibus cedit. Multo minor multoque minus tenax est rei solum *benedictae* aut tantum in Ecclesiae dominium transmissae sanctitas. Haec nimirum dimissione quadam ex usibus divinis ad profanos usus redire potest. Simili igitur modo ille, qui solis votis simplicibus Deo sese devovit, ex hoc statu dimissus — quamquam ipse se dimittere nequit, atque ita ex *sua parte aequè firmiter* se Deo donavit — Deo sacratum esse desinit. At qui sollemnibus votis Deo consecratus est, ita ligatus est in materia votorum, ut tum ex parte sua, tum ex parte Ecclesiae per se irrevocabiliter Deo devinctus sit. Neque alius praeter R. Pontificem eum a tali divino servitio extrahere potest, sicut nemo praeter R. Pontificem rem consecratam statuere potest esse exsecratam: immo vix umquam hominem sollemni voto ligatum R. Pontifex ita solvit, ut saecularis et quasi profanus plane reddatur.

Hunc ipsum firmissimum et stabilem transitum in ius et dominium quasi<sup>650</sup> divinum, quoad res voto determinatas, ab Ecclesia certis quibusdam effectibus declarari, non solum convenit, sed necessarium est: quo scilicet sciatur,

<sup>1</sup> Hoc ipsum etiam S. Thom. l. c. art. 11 facit. In addita autem conclusione eum nonnihil excedere infra dicam.

quam et quantam dedicationem et a saecularibus rebus seiunctionem Ecclesia intelligat. Re ipsa igitur illa consecratio et sollemnizatio illum ambitum habet, ut 1) hominem eiusque actus voto designatos irrevocabiliter et ex utraque parte firmiter (i. e. ex parte voventis et ex parte acceptantis) divino servitio et cultui addicat; 2) — id quod maxima convenientia sequitur — ut hominem ad actus quosdam votis plus minusve contrarios iuridice reddat inhabilem. — Nihilominus, quoniam sollemnitatem voti potius in illa radice, quae conaturaliter quodammodo postulat istos effectus, quam in ipsis effectibus reponimus, nullam experimur difficultatem explicandi, cur — id quod re ipsa contingit — Summus Pontifex in uno alterove effectus, v. g. in potestate possidendi, dispensare possit, manente voti sollemnitate. Quod enim non formaliter rem constituit, sed conaturaliter tantum profluit ab ea, a suprema causa saltem ex parte, in singulari casu auferri et impediri potest.

651 Quibus explicatis, iam intelligitur, 1) quo sensu traditio et acceptatio (vide secundam sent.) ad sollemnitatem voti spectet; nimirum non qualiscumque, sed utrimque firma et ex se irrevocabilis traditio et acceptatio sumi debet.

2) Quo sensu (vide tertiam sent.) effectus iuridici inhabilitatis ad matrimonium, ad possessionem, ad firmiter contrahendum revera ad sollemnitatem votorum pertineant.

3) Quo sensu verum sit (vide quartam sent.), ea vota esse sollemnia, quae Ecclesia ut talia receperit; vid. Ecclesiae est singillatim declarare, qualem consecrationem et cum quibus effectibus coniunctam consecrationem intelligat, si constituit vota sollemnia; immo Ecclesiae est in speciali casu videre, quot et quantos effectus consuetos, manente sollemnitate, forte velit suspendere.

His igitur me nullatenus puto recessisse a doctrina Angelici Doctoris, sed me potius eam explicasse et nonnihil expolivisse, atque ita multa conciliari posse, quae in verbis magis quam in re discrepantes diversi scriptores adeo diversa hac in re tradiderunt.

Immo hanc legitimam esse explicationem, eamque cum sententia veterum scriptorum plane concordare, confirmatur ex Sanchez, In decal. l. 5, c. 1, n. 11. Nimirum postquam voti sollemnitatem explicandam esse per analogiam contractuum, qui certas sollemnitates requirent<sup>1</sup>, pergit: «Quodsi iterum roges, quae sint eae caerimoniae ab Ecclesia petitae, in quibus ea voti sollemnitas sita est, et quibus a simplici differt: respondent iidem Ribadeneira (De instituto Soc. J. c. 17 ad 5 et c. 19 in fine), Vasquez (in 1, 2, disp. 165, c. 8) eas esse, ut vota emittantur sub certa regula a S. Sede approbata iuxta ritum substantialem in eadem regula praescriptum *cum traditione et acceptance ex utraque parte perpetuis et via ordinaria indissolubilibus.*» Quod in substantia convenit cum S. Thomae sententia. Quando enim S. Doctor sollemnitatem voti in *spirituali consecra-*

<sup>1</sup> Quibus Sanchezii verbis N. Nilles in Zeitschr. für kath. Theol., Innsbr., X 262 sqq. usus est, ut aliter etiam suam opinionem de votorum sollemnitate describeret, ea scilicet esse vota sollemnia, quae *publica Ecclesiae auctoritate* per legitimorum rituum observationem *efficaciter interveniente* rite emittantur; *efficacem interventum* sicut in contractibus sollemnibus in eo situm esse, ut publica auctoritas illum actum in peculiarem custodiam ac praesidium assumat, ut quem violare nefas sit propter publicam, quam ex eodem interventu nactus sit, fidem. — Quae sententia, si idem quod Sanchez dicere vult, nimirum illum ecclesiasticum interventum in eo esse, ut fiant «traditio et acceptatio ex utraque parte perpetuae et via ordinaria indissolubiles», cum nostra, ut patet, omnino consonat; si autem ab hac efficacia abstrahit et in maiore malitia violati voti propter publicam fidem violatam sistit, non satis videtur ratio reddi, cur Ecclesia ipsa, etiam existente causa, dispenset et solvat *longe difficiliter* vota sollemnia quam simplicia.

zione» collocat, sane nihil relinquitur, nisi ut consecrationem sumat pro deputatione ad cultum ususque divinos ecclesiastica eaque, quantum fieri possit humanitus, firmissima: in quo, ut exposuimus, rectissime sentit; verum in hoc limites nonnihil transgressus est, quod firmissimi illius vinculi dissolvendi potestatem ne S. Pontifici quidem competere putavit, cum tamen, quod per ecclesiasticam potestatem fit et inductum est, a R. Pontificem voluntate essentialiter dependere debeat. Inde autem nondum sequitur, S. Pontificem licite posse pro libitu sollemnitatem voti auferre.

Sed pro fine huius libri vereor, ne iam diutius, quam par sit, hisce quaestionibus sim immoratus.

3. In ordinibus stricte dictis emitti solere ab aliquibus vota sollemnia, <sup>652</sup> res facti est. Sed huius rei convenientia potest ostendi. In ordinibus stricte dictis intervenit definitiva approbatio Ecclesiae, facta a suprema *infallibili* auctoritate. Unde conveniens est, ut Ecclesia in illo instituto, quod definitive approbaverit, aliqua eius membra etiam supremo et definitivo modo, i. e. non revocabiliter, sed quodammodo irrevocabiliter, ad divinum cultum et servitium acceptat: quae suprema et irrevocabilis acceptatio votis sollemnibus habetur.

4. Nihilominus nulla est *repugnantia*, Ecclesiam aliquod institutum tamquam verum ordinem approbare et accipere, etsi nemo sit, qui sollemnia vota emittat: nam necessarium non est, Ecclesiam ulla membra alicuius instituti a se approbati ita et tam arcte *re ipsa* recipere, ut secundum approbationem datam recipere *potest*. Et revera pro ordine Teutonico per Leonem XIII decr. 16 Martii 1886 haec dispositio facta est, ut ipsi equites, i. e. principaliora ordinis membra, vere quidem religiosi fieri pergant, vota autem simplicia tantum emittant: de qua re cf. *Zeitschr. für kath. Theologie*, Innsbruck, XI 398.

IV. Ad statum religiosum valide assumendum non solum libertas <sup>653</sup> requiritur, sed ex Ecclesiae statutis certa aetas, certa probatio seu novitiatus rite peractus, certa forma emittendorum et accipiendorum votorum praescribuntur. Singulorum in ea re praeceptorum summa capita sunt fere haec:

1. Libertas iure naturali vel iure positivo necessaria imprimis metu et errore impeditur. Sed de his recolenda sufficiant, quae supra n. 577—579 dicta sunt. Quae autem speciatim ad tuendam atque explorandam libertatem monialium Ecclesia statuerit, habes in *Conc. Trid.* sess. 25, c. 17 De ref. reg. et S. C. de Relig. 9 Ian. 1909 (Acta Ap. Sed. I 233).

Quoad religionem acceptantem quomodo eius libertas necessaria possit impedi, collige ex iis, quae de contractibus et de errore dolove in iis occurrentibus dicentur. Ceterum in singulis ordinibus attendendum est, quatenus fortasse essentialia impedimenta statuta sint.

Praeter impedimenta autem singulis ordinibus propria et ea, quae habes infra n. 666 indicata, per decr. d. 7 Sept. 1909 et 4 Ian. 1910 sine speciali venia S. Sedis admitti valide nequeunt: 1) qui ex collegiis etiam laicis ob gravem culpam expulsi fuerint; 2) ex collegiis vel scholis ecclesiasticis vel religiosis dimissi quacumque ratione; 3) qui sive ut professi, sive ut novitii ab alio ordine vel congregatione religiosa dimissi fuerint, aut professi votorum solutionem obtinuerint; 4) qui iam admissi, sive ut professi sive ut novitii, in unam provinciam, et dimissi, in aliam eiusdem ordinis sive congregationis recipi nituntur. Haec tum quoad viros tum quoad feminas valent.

2. Ecclesiastico iure statutum est, ut professio sit invalida, nisi 1) annus <sup>654</sup> novitiatus *integer* praecesserit (vide *Trid.* sess. 25, c. 15 De ref. reg.), isque

post susceptum habitum; nisi 2) vovens annos sedecim aetatis compleverit. Quae autem maior aetas aliquando sive ad valorem sive ad liceitatem requiratur, vide in iure can.<sup>1</sup> Cf. *Laurentius*, Inst. iur. eccl.<sup>3</sup> n. 975 993.

3. Novitiatus autem requisitus debet esse 1) continuus seu *non interruptus* — Interrumpitur dimissione aut spontaneo discessu, per *egressum deposito habitu et cum animo redeundi in saeculum* —; 2) plerumque *in habitu ordinis*, nisi peculiare Constitutiones aut necessitas aliter suadeant; 3) non raro *in certo loco*, ita ut commoratio per aliquot dies vel etiam per integram diem et noctem habeatur pro interruptione.

Novitiatus interruptus denuo incipi debet et peragi *integer*.

655 4. *Pius IX* universali decreto circa admissionem *novitiorum* eorumque probationem (a quo Soc. Iesu propter peculiarem eius vivendi et sese regendi modum speciali privilegio 28 Ian. 1850 exempta est: vide *Scavini*<sup>10</sup> I, n. 715) haec statuit d. d. 25. Ian. 1848: Nemo admitti potest sine litteris testimonialibus Ordinarii, tum originis, tum loci, in quo candidatus ultra annum commoratus est post aetatis suae annum quintum decimum completum: in quibus litteris, etiam si opus sit secreta informatione suscepta, exprimi debet relatio de aetate, moribus, vita, fama, conditione, educatione, scientia, an sit inquisitus, aliqua censura, irregularitate irretitus, aere alieno gravatus, reddendae administrationis rationi obnoxius<sup>2</sup>.

656 5. Dein 19 Martii 1857 *Pius IX* Const. *Neminem latet* quoad *votorum professionem* in iis institutis, in quibus sollemnia vota emitti solent, haec constituit, quae d. 2 Maii 1902 ad Moniales votorum sollemnium extensa sunt:

1) Peracto novitiatu secundum praescriptum *Conc. Trid.* novitii *vota simplicia* emittant, postquam sextum decimum aetatis annum compleverint, et quoad laicos et conversos, postquam pervenerint ad eam aetatem, quae in Constit. *Clem. VIII* «In suprema» praefinita est.

<sup>1</sup> In casu morbi ex iudicio medici letalis id quod S. Pius V monialibus S. Dominici concesserat, hoc modo Pius X reformavit et extendit ad omnes ordines et congregationes, sive vota solent emitti, sive sola promissio, modo vita agatur in communi, ut aegroti admittantur ad professionem ante tempus atque omnium gratiarum participes evadant sicut reliqui qui professi decedant, et indulgentia plenaria fruantur more iubilaei. Conditiones sunt hae: 1) ut iam canonicè inceperint novitiatum vel probandum; 2) ut ad professionem admittantur per localem Superiorem; 3) ut vota, si quae fiunt, emittantur consueta, omnia qualibet *temporis* mentione vel *perpetuitatis*. — Haec professio nullos habet effectus praeter modo indicatos. Quare si professus moriatur, religio non fit haeres; si supervixerit, nullo vinculo tenetur, atque in numero novitiorum erit ut antea. Cf. Acta Apost. Sedis IV 589.

<sup>2</sup> Pro Italia et insulis adiacentibus, poena gravi proposita, insuper praescripta sunt haec: a) Qui duplici scrutinio, iuxta formam in ordine praescriptam, probatus non fuerit, ad habitum nullo modo admittatur. b) Superior religionis quolibet semestri ad «S. Congr. super stat. regularium» (nunc ad S. Congr. negotiorum religiosorum praepos.) summarie referat de singulis novitiis ad habitum receptis, de aetate, patria, moribus, de actis confectis pro receptione etc. c) Prope terminum cuiusque trimestris novitiatus magister novitiorum scripto referat Provinciali de agendi ratione cuiusque novitii. d) Duobus mensibus ante professionem (i. e. votorum simplicium) Provincialis voluntatem novitii diligenter exploret; et per secreta suffragia interroget ceteros de domo, an ad professionem admitti possit: hancque relationem examinantibus communicet, ut et illorum suffragia habeat. — Quae omnia, etiam ubi non strictae legis rationem habent, optimam tamen normam exhibent.

2) Professi (votorum simplicium) post triennium, a die, quo vota simplicia emiserint, computandum, si digni reperiantur, ad votorum sollemnium professionem admittantur. Quodsi ordinis Constitutiones longius tempus requirunt, id non reicitur. Poterit vero Superior provincialis (aut alius, cui facultas competit) ex iustis et rationalibus causis professionem sollemnium votorum differre, non tamen ultra aetatem viginti quinque annorum.

Ad quae decreta explicanda 12 Iunii 1858 Sacra Congregatio haec declaravit:

1) Haec vota sunt perpetua ex parte voventis; 2) quorum *dispensatio* reservatur Rom. Pontifici; 3) solvuntur tamen etiam *ipsa dimissione* ex parte ordinis; 4) quae dimittendi potestas est apud Ministrum Generalem (vel Commissarium Apostolicum) ipsius ordinis cum suo consilio generali, ita tamen, ut in casibus extraordinariis subdelegari possit aliis religiosis probis et prudentibus; 5) licet ad dimissionem decernendam iudicii forma non requiratur, tamen procedi debet cum summa caritate et prudentia, neque fieri potest haec dimissio ex causa infirmitatis. 6) Professi votorum simplicium participes sunt omnium gratiarum et privilegiorum; at ordinari nequeunt titulo paupertatis; 7) sed ad solam tonsuram et minores ordines litterae dimissoriales iis per Superiores concedi possunt. 8) Anni professionis pro iure activo et passivo requisiti computantur a hac votorum simplicium professione. 9) Professi votorum simplicium retinent dominium radicale bonorum, interdictis administratione et usu et reddituum erogatione; 10) ad perfectam vitam communem tenentur atque remanere debent in domibus professoribus et studiorum; 11) ad vota sollemnia transire nequeunt nisi *professione expressa*, abrogata tacita professione. Quae sollemnis professio *invalida* est, nisi vota simplicia antecesserint: cf. Const. «Ad Universalis» d. 7 Febr. 1862.

Ceterum de *ordinatione* et de *dimissione* virorum religiosorum cf. decr. *Actis* d. d. 4 Nov. 1892.

6. Circa admittendos fratres laicos in ordinibus qui eos ad sollemnem professionem admittunt, sub *Pio X* d. 1 Ian. 1911 haec statuta sunt (Acta Ap. Sed. III 29 sqq):

1) Admitti seu excipi possunt, qui vix expleverint 17<sup>m</sup> aetatis annum. 2) Ad *novitiatum* nemo admittatur, qui saltem per duos annos, vel plures si Constitutiones ordinis haec praescribunt, postulatum non expleverunt: alioquin invalida erit professio. 3) Novitiatum initium non habeat ante annum 21<sup>m</sup> aetatis incohatum ad tramitem iuris vigentis; isque unum vel etiam duos annos perduret iuxta ordinis Constitutiones. 4) Expleto novitiatu, servatisque quae servanda sunt, laici admitti poterunt ad *simplicium* votorum professionem, quae perpetua sint ex parte voventis, ad tempus sexennii ex parte ordinis. 5) *Absolute sexennio votorum simplicium* et *expleto trigesimo aetatis anno*, ac non prius, sub poena nullitatis, servatisque pariter servandis, laici vota sollemnia nuncupare poterunt.

7. Circa eos qui servitio militari obnoxii sunt, habes Acta Ap. Sed. III 37 sqq haec: 1) In ordinibus religiosis in quibus vota sollemnia emittuntur, iuvenes neque ad ordines sacros, neque ad sollemnem professionem admitti possunt, nisi liberi sint a servitio militari, aut hoc expleto saltem per annum permanserint in votis simplicibus. 2) In institutis votorum simplicium, qui militiae obstricti sunt, non possunt admitti nisi ad *temporanea vota usque ad militiam*. Qui militiae legi satisfecerint, ad annum saltem iterum vivere debent, antequam ad vota perpetua admittantur. Tempore militiae pro-

fessionem renovare non licet. — Praeterea peculiaria praescribuntur ad probandos eos qui militiam egerunt; dimissio autem parum idoneorum redditur facilis atque per dimissionem solutio votorum.

8. Circa Moniales votorum sollemnium et papalis clausurae statutum est, ut novitatum praecedere debeat *postulatus* per tempus et modum in Constitutionibus ordinis praescriptum; quodsi nihil praescribitur, saltem per sex menses (decr. d. 15 Aug. 1912, Acta Ap. Sed. IV 565).

### § 3.

#### *De vocatione ad statum religiosum eiusque amplectendi obstaculis.*

657 Specialem quandam providentiam et motionem divinam existere, qua Deus certos homines permoveat ad perfectionis statum, imprimis ad religionem, tum ex ipso divinae providentiae conceptu, tum ex verbis Christi Domini habemus, qui Mt 19, 11 loquens de voluntaria continentia, dixit: «Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.»

Praecipua, quae de hac divina vocatione atque eius sequela vel neglectu observanda sunt, breviter contraham quibusdam thesibus, quas dein paululum explicaturus sum.

I. Vocatio divina ad statum religiosum consistit in aptitudine tum interna tum externa, et in motione supernaturali, qua homo impellitur ad religiosum statum amplectendum.

Externam aptitudinem intelligo illam circumstantiarum conditionem, qua fit, ut homini non obiciatur insuperabile obstaculum, quod impediatur, quominus aut possit aut ei liceat religionem ingredi. Internam aptitudinem intelligo eam corporis animique conditionem, qua idoneus sit ad labores atque onera religiosae vitae sustinenda, et ad finem proximum peculiaris instituti promovendum.

II. Vocationem divinam ad religiosum statum impellentem non sequi *ex se* non est peccatum; per accidens non raro peccatum est, atque multorum peccatorum ansa atque occasio potest evadere.

III. Ut igitur periculo non caret vocationem Dei negligere, ita etiam periculosum est sine vocatione ad statum perfectionis transire; verum ut aliquis statum religiosum tuto amplecti possit, sufficiunt probabilia vocationis indicia coniuncta cum firma voluntate implendi obligationes votis assumendas: in ceteris candidatus sese committere potest iis, qui eum ad religionem admittunt.